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 6  شماره - کاوش پیام دانش، ندای

 در جهت رونق مجدد تولید گسترش مشارکت و توانمندسازی اهالی سفلی

 
 مقدمه  (1

ا به بیان ی ایتوسعه اجتماعات محلهاست.  ای یکی از رویکردهای متاخر به مساله توسعهرویکرد توسعه اجتماعات محله

های گیرد و بر روی جماعتقرار می حوزه توسعه خردتر توسعه اجتماعی یک دانش، نظریه و رویکرد است که در صحیح

رون های ذینفع در دانسانی کوچک قابل استفاده است. راهکار این رویکرد برای جوامع شهری و روستایی شناسایی جماعت

ها است. بر روی این جماعت توانمندسازیو  مشارکت، خودآموزیهای توسعه شامل تر و اجرای شیوهجامعه بزرگ

ازخورد عنوان بای از نظر زمینه توسعه پای در علوم اجتماعی دارد ولی توسعه اقتصادی و سیاسی را بهتوسعه اجتماعات محله
 اجتماعی در نظر دارد. -بلافصل فرایند توسعه انسانی

های آفریقایی کشور انگلستان ای در قرن نوزدهم و در مستعمرهمعتقد است که دانش توسعه اجتماعات محله (Batten)بتن 
ای در بدو تولد، یک دانش استعماری بوده است. بدین صورت که در این رفته است و در واقع توسعه اجتماعات محلهشکل گ

ها ماموران دولت برای این که اجتماعات بدوی و بومی این کشورها را از لحاظ اقتصادی مولد کنند و از آنها در مستعمره

یاری تکنیکی،  کردند. در رویکرداستفاده می« یاری تکنیکی»ویکردی به نام کارگیرند از رراستای منافع کشور استعمارگر به

شد و نقش اعضای اجتماع تا یک کارگر غیرماهر اجرا کننده دستور کاهش تصمیمات برای توسعه اجتماع از بیرون گرفته می
اری اجتماعات با استفاده از رویکرد یهای اولیه برای توسعه این کرد. البته جالب این است که تقریباً تمامی تلاشپیدا می

شد. رفته میکار گتکنیکی، شکست خورد. رویکرد یاری تکنیکی یکی از چهار رویکرد اصلی است که در توسعه اجتماعی به
 شوند.سه رویکرد دیگر به ترتیب تضاد، همکاری و توانمند سازی نامیده می

یا منافع  ها بر سر منابعدن اجتماع، ایجاد رقابت بین آنها با سایر گروه، انگیزه اصلی برای به تحرک درآوررویکرد تضاددر  

گذاری و تولید تاکید دارد. در این نوع رویکرد طرف هم بر نوعی مشارکت در سرمایه رویکرد همکاریاست. از دیگر سو 

رد رویکاز منافع آنها شریک است. اما برداری ها و بهرهکند و خود نیز در اداره طرحگذاری میخارجی در تولید روستا سرمایه

تاکید دارد، رویکرد مورد وثوق و موفق در عرصه توسعه اجتماعات محلی به  توانمندسازی اعضای اجتماعکه بر  نهایی

شناسیم به شکل کامل مبتنی بر خودآموزی، ای میرود. در واقع دانشی که امروزه به عنوان توسعه اجتماعات محلهشمار می
 و توانمندسازی اعضای اجتماع است.مشارکت 

 ای و مساله روستای سفلی کربالتوسعه اجتماعات محله (2

 تواند کارگشا باشد:ای در روستای سفلی به دلایل زیر میرسد استفاده از رویکرد توسعه اجتماعات محلهبه نظر می

 را برای حل معضل روستا ایجاد کند.تواند یا تاکید بر افزایش مشارکت در روستا، اجماع لازم این رویکرد می -1
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ی ممکن و احل به برنامههای اهالی روستا در تشخیص مشکل و دستیابی راهتواند با استفاده از تواناییاین رویکرد می -2
 مطمئن برای حل مشکل روستا دست پیدا کند.

 اصل کند.ای اطمینان حبودن برنامه توسعه بخش و مثمر ثمرتواند با جلب مشارکت اعضای روستا از نتیجهاین رویکرد می -3

 دست آمده اطمینان حاصل کند.سازی اهالی روستا، از پایداری نتایج بهتواند با توانمنداین رویکرد می -4

 کند.ها اطمینان حاصل میاین رویکرد با در نظر گرفتن منافع گوناگون اهالی، از بهره بری همه اهالی از منافع برنامه -5

 ت مساله روستای سفلیاهمی (3

 طرح توسعه روستای سفلی از دو جهت اهمیت بسیار اساسی دارد.

این که خود روستای سفلی به عنوان یک واحد انسانی در معرض مخاطرات جدی بسیار قرار گرفته است. بر مبنای  نخست

یکاری و الی، باعث گسترش فقر، بهای تولید سنتی در روستا به دلیل خشکسمشاهدات میدانی، از بین رفتن تولید و شیوه
است مهاجرت از روستا شده است و ادامه چنین روندی موجودیت سفلی و ساکنین آن را با مخاطره روبرو ساخته است. بدیهی

 است. وری و رونق به روستا، بسیار ضروریهای جایگزینِ تولید و بازگشت بهرهحل برای شیوهدر چنین شرابطی پیدا کردن راه

سالی در حال تبدیل شدن به یک پدیده عمومی و بحرانی در سراسر ین که بر مبنای شواهد و تحقیقات گوناگون، خشکادوم 

ده روبرو آبی روبرو هستند یا در آینکشور ایران است. به همین دلیل روستاهای بسیاری در نقاط مختلف کشور یا با بحران کم
تواند در آینده برای خیلی از این جوامع انسانی یدار در مواجهه با این بحران، میهای موفق و پاخواهند شد. دستیابی به تجربه

 ثمر واقع شود.راهنما و کارگشا باشد و در مهار تبعات بحران مثمر

 هدف طرح  (4

 «مدیریت تمرکزگرا»از طریق بهبود شیوه مدیریت در روستا از  ساله 3بازه زمانی طرح حاضر قصد آن دارد تا در یک 

گیری و اجرا  را فراهم کند، و بر مبنای این امکان مشارکت فعال اهالی در همه مراحل تصمیم« مدیریت توانمندساز»به 

های جایگزین تولید را در روستا ترویج و زمان با آموزش فعالِ اهالی روستا، شیوهمشارکت و توانمندسازی منتج از آن، هم

ساله، روستایی است با مشارکت همه اهالی در  3رفته شده برای سفلی در بازه در نظر گ اندازچشمپشتیبانی کند. تصویر و 

نین سفلی، رونق تولید، توانمندی ساکگروه همیاران توسعه و  شورای اسلامی روستابالاترین سطح ممکن، از طریق 

 شده است.و در نتیجه توسعه روستا و رفع مسائل ناشی از توقف تولید شامل بیکاری، مهاجرت و فقر حاصل 

 نقش شورای اسلامی و گروه همیاران توسعه سفلی (5
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و افزایش مشارکت اعضای اجتماع در گروه و در نتیجه توانمندسازی آنها از  سازیگروهای بر دانش توسعه اجتماعات محله

ل سایر عوام های شغلی وهای درگیر شدن در کار جمعی، آموزش دوجانبه، کسب مهارتطریق افزایش اعتماد به نفس، مهارت
توجه کند. موضوع قابلرفت جوامع محلی از بحران یا بهبود شرایط آنها را از این طریق جستجو میروانی تاکید دارد و برون

این است که در روستاها و شهرهای ایران فرایند تشکیل گروه حتی پیش از ورود عوامل خارجی به روستا انجام شده است و 
، با اند، ساز و کار بروکراتیک دارندمایندگانی از اجتماع که به شیوه دموکراتیک انتخاب شدهیک گروه کوچک متشکل از ن

تر از همه داراری مسوولیت واقعی اجرایی هستند در اکثریت مطلق مسایل روستا آشنا هستند، قدرت اجتماعی دارند و مهم
 روستاها وجود دارند. 

ن توسعه اجتماعی در ایران، برنامه افزایش مشارکت و توانمندسازی خود را با رسد که عاملانظر میبنابراین هوشمندانه به
ران برنامه گهای نهاد شورای اسلامی شهر و روستا و اعضای آن به عنوان تسهیلمرکزیت این نهاد به پیش ببرند و از ظرفیت

نه قدرت قانونی و اجرایی شورا به عنوان پشتواای کمال استفاده را ببرند. این موضوع نه تنها باعث خواهد شد که توسعه محله
های آتی جلوگیری خواهد کرد. البته واضح است در مواردی ها و تنشای به کار گرفته شود بلکه از ممانعتهای توسعهبرنامه

ته باشد، ی را نداشاهای توسعه محلههای لازم برخوردار نباشد یا تمایل به درگیر شدن در برنامهکه شورا به هر دلیل از ظرفیت
 سازی را به شکل مستقل و از آغاز انجام دهند. توانند رویکرد گروهعاملان می

 است، به نظرهای بعدی که با شورای اسلامی روستای سفلی انجام شدهدر مورد حاضر بر مبنای مشاهدات اولیه و تماس
د. بتابراین عاملان باشهای توسعه در روستا برخوردار میبرنامهرسد این شورا از تمایل و پتانسیل بسیار بالایی برای پیشبرد می

توانند با استفاده از پتانسیل اعضاء و کلیت نهاد شورا فرایند مشارکت و توانمندسازی را تسهیل کنند. ضمن این که توسعه می
ازی اععضای سیگاه شورا در توانمندتوانند جاهای مدیریت توانمندساز با اعضای شورا میعاملان با در اختیار گذاشتن تکنیک

های آتی به شکل مستقل، اجتماعی بتواند در مواجهه با بحران-ای افزایش دهند که این نهاد قانونیاجتماع را تا به اندازه
 مسایل روستا را با جلب مشارکت اهالی حل کند.

جهت همکاری و حمایت از روند توسعه گیری گروهی به موضوع دیگری که در مورد روستای سفلی محقق شده است، شکل

سعه کند به عنوان یک نهاد حامی توفعالیت می همیاران توسعه سفلیدر این روستا است. این گروه که هم اکنون با نام 

ای را ایفا کند. انتظار از گروه همیاران توسعه سفلی این گیری اهداف نقش عمدهها و پیتواند در اجرای برنامهدر روستا می
را ای اجای نقش عمدههای توسعههای مربوط به فعالیتسازیاست که با همکاری و هماهنگی با شورای روستا در تصمیم

ها ترغیب کند و در اجرای تصمیماتی که به کند، با استفاده از نفوذ خود در بین اهالی آنان را به مشارکت و حضور در برنامه
 راهِ شورا باشد.اتد پیشگام و همصورت جمعی گرفته شده

 

 

 مراحل اجرای طرح (6
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ها و مراحل ضروری است، کننده قدمریزی دقیق و البته منعطف که مشخصای نیازمند برنامهاجرای برنامه توسعه محله

لیل از بین آن به د تهدید موجودیتدست آمده از روستای سفلی، مساله اصلی این روستا های بهباشد. بر مبنای دانستهمی

 اساسی مورد نظر است. هفت مرحلهرفتن تولید در روستا و خشکسالی است. برای حل این موضوع 

 های ممکنشناسایی و تدقیق مساله اصلی و راه حل -1
 کننده توسعهتشکیل گروه هماهنگ -2
 آموزش گروه در جهت تشویق و افزایش مشارکت فعال اهالی -3
 های جایگزین تولید به اهالی با هماهنگی گروه همیارانل شیوهآموزش مفصل و فعا -4
 های جایگزین تولیدرفع موانع ذهنی و عملی اجرای شیوه -5
 ها توسط ساکنین روستاحلاجرای راه -6
 های اجرا شده شناسی برنامهارزیابی و آسیب -7

 های ممکنحلگام اول شناسایی و تدقیق مساله اصلی و راه

رح در سفر اعضای کارگاه توسعه ایران اندیشگاه به روستا انجام شده است. در جلسات متعدد و مفصل که با اهالی گام اول ط
روستا، اعضای شورا و مسوولین مربوطه برگزار شده است، خشکسالی ناشی از ایجاد سد در بالادست روستا و توقف تولید 

جوانان و مهاجرت از روستا به عنوان مسایل اصلی روستا شناسایی  محصولات کشاورزی و در نتیجه بیکاری به ویژه بیکاری
 اند.شده

 کننده توسعهگام دوم تشکیل گروه هماهنگ

بعد از انجام سفر نخست، اعضای کارگاه توسعه ایران اندیشگاه در همکاری با شورای روستا موفق به ایجاد گروه همیاران 
ها گیری تلاشروستا مستقر و فعال است از انگیزه و ظرفیت بالایی برای پی توسعه سفلی شدند. این گروه که هم اکنون در

 ای در روستا دارد.های توسعهریزی به جهت انجام برنامهو برنامه

 گام سوم آموزش شورا و گروه همیاران در جهت تشویق و افزایش مشارکت فعال اهالی

ه اعضای شورا و گروه همیاران توسعه سفلی توانایی جلب است کبه جهت برداشتن گام سوم طرح توسعه سفلی، ضروری
شورا و  ساز بههای مدیریت توانمندسازی آنان را کسب کنند. به همین دلیل آموزش شیوهحداکثری مشارکت اهالی و توانمد

زش از این آمو همیاران گام سوم برنامه توسعه است که ضروری است در این مرحله به آن پرداخته شود. هدف آن است که بعد
ها شکل بگیرد و در نتیجه سازی جمعی در این گروههای تصمیمهای لازم برای انجام فرایندبه شورا و همیاران، مهارت

 مشارکت اهالی در حل مسایل روستا و توانمندسازی حاصل از آن، پیشرفت قابل اهمیتی حاصل کند.

 ید به اهال، توسط شورا و همیارانهای جایگزین تولگام چهارم آموزش مفصل و فعال شیوه
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های رود بعد از آموزش و در فاصله بین دو مراجعه کارگاه توسعه ایران اندیشگاه به روستا، شورا و همیاران، فعالیتانتظار می
 زیر را به صورت صحیح و کامل به سرانجام برساند: 

دت و بلندمدت با استفاده از نظر کارشناسان، دعوت از مانداز وضعیت منابع روستا به ویژه آب در کوتاهبررسی کامل چشم
های ممکن و برگزاری جلسات بررسی به صورت حلکارشناسان جهاد کشاورزی و سایر نهادهای مربوطه برای بررسی راه

ی رهای جایگزین و صنایع محلی و برگزاعمومی با مشارکت فعال اهالی و همچنین دعوت از افراد با تجربه در زمینه کشت
 جلسات عمومی فعال  با این افراد. 

لازم به تذکر است که برای انجام این مرحله، حضور نمایندگان کارگاه توسعه ایران اندیشگاه در محل ضرورتی ندارد اما 
 فعالیت گروه باید از راه دور مورد نظارت دقیق قرار بگیرد.

 ولیدگام پنجم رفع موانع ذهنی و عملی اجرای شیوه های جایگزین ت

پذیری های جدید تولید، همچنین ریسکدر استفاده از شیوه تردید جدی اهالیدر روستا و  کمبود منابع مالیبا توجه به 

تولید،  های جایگزینرسد حتی بعد از آموزشِ فعال شیوهپایین اهالی که از شرایط سخت فعلی ناشی شده است، به نظر می
خواهد  ود اهالی سعیها تردید داشته باشند. در این بین با برگزاری جلسات بارش افکار، با کمک خاهالی در اجرای این شیوه

های خلاقانه و افزایش اعتماد به نفس و همدلی در اعضای روستا، موانع حلشد تا با افزایش مشارکت فعال و پیدا کردن راه
های جایگزین برطرف شود. این گام نیازمند حضور نمایندگان کارگاه توسعه ایران اندیشگاه در ذهنی و عملی اجرای شیوه

 محل روستا است.

 ها توسط ساکنین روستاحلم ششم اجرای راهگا

ها و آگاهی کسب شده نسبت به آنها و همچنین تلاش به حلانتظار این است که با توجه به مشارکت اهالی در شناسایی راه
اند نیز موثر و قابل توجه های عملی و ذهنی مشارکت اعضای روستا در اجرای تصمیماتی که خود گرفتهجهت رفع ممانعت

ت های اجرایی آنها نیز قابل دستیابی نیست اما استفاده از امکانااند، شیوهها هنوز شناسایی و قطعی نشدهحلاشد. از آنجا که راهب
 زنی است.های زیر تا حدودی قابل گمانهو شیوه

 تجمیع و تجهیز منابع داخل روستا -1
 استفاده از منابع خارج از روستا -2
 های دولتییارانهاستفاده از منابع و  -3
 استفاده از منابع نخبگان منطقه که در حال حاضر خارج از روستا هستند -4
 های بیمه محصولات کشاورزیاستفاده از طرح -5
 های تعاونیها و طرحاستفاده از شیوه -6

 و  تمامی احتمالات و امکانات دیگر
 ران اندیشگاه به تناسب نیاز و به تناوب به روستا سفر کرده ودر فرایند اجرای مرحله ششم، طرف نمایندگان کارگاه توسعه ای

 های مصوب کمک خواهد کرد.حلگری موانع احتمالی را برطرف و به اهالی برای اجاری راههای تسهیلبا استفاده از شیوه
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 گام هفتم  پایش برنامه های اجرا شده و ارزیابی آنها
آمیز باشند، نمایندگان کارگاه توسعه ایران اندیشگاه به بازبینی اجرا شده موفقیت های پیدا شده وحلبا امید به این که راه

 پردازد تا نقاط ضعف را پیدا کرده و آنها را برطرف و نقاط قوت را تقویت سازند.عملکرد خود در روستا می
و توانمندسازی اهالی روستا است تا در تر در فرایند پایش، اطمینان از ادامه روند مشارکت بالا و جمعی در این بین، هدف مهم

مواجهه با مسایل احتمالی بعدی بدون نیاز به دریافت کمک از خارج بتوانند مسایل را با استفاده از فرایندهای مشابه که دیگر 
 با آنها آشنا هستند و در آن مهارت دارند، با استفاده از مشارکت جمعی حل کنند.

  



 

 
                                                                                     )واحد پژوهش(توسعه ایران  کارگاه

 

9 

 

 

 سال در( طه اندیشگاه) هزاره پاسارگاد طرح پژوهش و اندیشه موسسه

  هایبرنامه اثربخش اجرای و اهداف ققتح به کمک -1منظور به 1393

  به توسعه اجرایی و نظری هایحوزه سازینزدیک -٢کشور،  ایتوسعه

  و توسعه موفق هاینمونه و الگوها سازیپیاده و ترسیم -3یکدیگر، 

  پیشبرد در مردم سازیهمراه و تمشارک جلب -٤آنها،  ترویج برای تلاش

  و خواهتوسعه بازیگران تقویت و حمایت -٥ای و توسعه هایبرنامه

  در و نموده ایران توسعه کارگاه اندازیراه به توسعه، مبادرت پیشران

  در استان مازندران «شهرامیرکلا» ای،نمونه توسعه منطقه دو راستا این

  اقدام و موردی مطالعه جهت را در استان فارس «سفلی روستای» و

  به مناطق این در را توسعه نظری مطالعات نتایج تا کرده انتخاب عملی،

  لمسائ و هاچالش توسعه، دانش بسط منظور به و گذاشته آزمون بوته

 دهد. ارجاع نظری هایحوزه به و را استخراج آنها

  ستپ با آدرس در صورت تمایل به همکاری با کارگاه توسعه ایران، لطفاً

اجرایی مرتبط خود را ارسال  –و سوابق علمی  مکاتبهزیر  الکترونیکی

 :نمایید

http://www.iranvision1404.com/ 

kargahe.amaliye.tosee@gmail.com 
 سربلندی و آبادانی ایران به امید
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